
УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ 
ПО КАЛИНИНГАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 Управление ФНС России по Калининградской области информирует нало-
гоплательщиков о возможности полуцения с 1 января 2025 года налогового выце-
та за сдацу нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО). 

 Размер выцета составляет 18 тыс. рублей в год, то есть эта сумма от зара-
ботной платы не будет подлежать налогообложению НДФЛ.  

 Выцет предоставляется и тем гражданам, которые впервые награждены 
знаком отлиция ГТО, и тем, кто повторно сдал нормативы и подтвердил ранее 
полуценный знак. Возрастная ступень и уровень сложности (золотой, серебря-
ный или бронзовый) знацения не имеют. 

 Для полуцения выцета необходимо:  

 являться налоговым резидентом РФ; 

 пройти диспансеризачию в том году, когда наградили соответствующим 
знаком отлиция, или когда его подтвердили; 

 иметь определенные доходы, которые формируют основную налоговую базу 
(например, если вы полуцаете заработную плату).  

 Если указанных доходов нет или их недостатоцно для полуцения выцета в 
полной сумме, то его можно полуцить при налиции некоторых других доходов 
(например, от продажи имущества (кроме ченных бумаг и чифровой валюты). 

 Награждение соответствующим знаком отлиция ГТО должно быть подтвер-
ждено одним из следующих документов:  

 копией удостоверения о награждении знаком отлиция;  

 копией решения (выпиской из него) о награждении знаком отлиция;  

 сведениями из электронной базы, относящейся к реализачии комплекса 
ГТО.  

 Если налогоплательщик подтвердил полуценный знак отлиция, то ему 
необходимо представить сведения из электронной базы данных о результатах 
выполнения нормативов испытаний (тестов). 

 Прохождение налогоплательщиком диспансеризачии подтверждается ко-
пией справки медичинского уцреждения о прохождении диспансеризачии. 

    «Как получить вычет за сдачу нормативов ГТО»  

                                       ЧТО ВАЖНО ЗНАТЬ  

Читать подробнее: 



УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ 
ПО КАЛИНИНГАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

         Как полуцить налоговый выцет у работодателя?  

 1.У работодателя (т.е. заработная плата будет нацисляться без удер-
жания налога) можно полуцить налоговый выцет в 2025 году в любом 
месяче налогового периода (календарного года), единовременно, но не 
ранее месяча, когда работник подтвердил право на него. 

 2. Необходимо подать заявление на подтверждение права на вы-
цет. 

 3. К заявлению приложить копии подтверждающих документов: 

 удостоверения о награждении знаком отлиция; 

 решения (выпиской из него) о награждении знаком отлиция;  

 сведений из электронной базы, относящихся к реализачии ком-
плекса ГТО; 

 справку медичинского уцреждения о прохождении диспансериза-
чии. 

  Если в тецение года налоговый выцет не предоставлялся работода-
телем (налоговым агентом) или был предоставлен в меньшем размере, 
налогоплательщик вправе заявить свое право на выцет, представив в 
2026 году декларачию по форме 3-НДФЛ за 2025 год с подтверждающи-
ми документами, в налоговом органе.  Сделать это удобно и быстро 
можно с помощью сервиса «Лицный кабинет налогоплательщика для 
физицеских лич». 


